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Programstrategi 2023–2027 

Jämställdhet & Klimaträttvisa   

1. Detta dokument 
Syfte med strategin 

Detta strategidokument ska ligga som grund för planeringen av nya femårs-faser av Svalorna 
Latinamerikas (Svalorna LA:s) program, med landprojekt i Peru, Bolivia, Nicaragua och 

Guatemala under åren 2023–2027. 

Svalorna Latinamerikas val av målgrupp (kvinnor och barn), av övergripande programtema 
(jämställdhet och klimaträttvisa) samt av tematiska arbetsområden för landprojekten 

(könsbaserat våld och hållbar miljö) är baserat på en intersektionell analys av dessa frågor i de 
länder där Svalorna LA är verksamt. 

Relation till Svalorna Latinamerikas övergripande policy 

Svalorna Latinamerika har en övergripande policy som genomsyrar och styr all verksamhet. 

Den övergripande policyn är ett dokument som godkänns av Svalorna Latinamerikas årsmöte. 
Denna strategi godkänns av föreningens styrelse och är underställd den övergripande policyn.  

2. Svalorna Latinamerika 
Vår vision 

Svalorna Latinamerikas vision är en värld där jämlikhet råder mellan människor och där alla 
har möjlighet att påverka sin egen livssituation. Detta är en värld där mänskliga rättigheter 

upprätthålls och alla har inflytande i samhället och dess hållbara utveckling. 

Vårt uppdrag 

Latinamerika stödjer vi utsatta människor för att de ska kunna stärka sina rättigheter och 
använda sina resurser för både personlig och samhällelig förändring. Vi arbetar tillsammans 

med lokala aktörer som arbetar för mänskliga rättigheter och skapar möjligheter för kvinnor, 
barn och ungdomar att förbättra sina livsvillkor. 

Vi arbetar även för en ökad medvetenhet i Sverige om de globala utmaningar som berör oss 

alla, med särskilt fokus på utsatta människors situation i Latinamerika. 

Svalorna Latinamerika samarbetar med andra likasinnade aktörer att sprida information och 
kunskap om globala orättvisor och vilka möjligheter som finns till förändring. Dessutom vill 

vi stimulera till aktivt engagemang bland allmänheten kring rättvisefrågor. Vi vill bidra till att 
öka engagemanget för att kunna påverka beslutsfattare och makthavare i frågor som påverkar 
våra målgrupper i Latinamerika. 

2.1 Verksamhet i Latinamerika 

Svalorna Latinamerika grundades 1959 och har varit verksamt i Latinamerika alltsedan de 

första volontärerna reste till Lima i Peru 1960. Under åren har 260 volontärer varit aktiva för 
Svalorna Latinamerika i Peru, Bolivia, Chile, Costa Rica och Nicaragua. 

Sedan 2007 drivs verksamheten i programform med 4–5 åriga landprogram. I programmen 

samverkar flera lokala samarbetsorganisationer. Programmen följer en gemensam strategi, 
men kan ha olika inriktningar. 



 

 

2.2 Karakteristiskt för Svalorna Latinamerika 

Svalorna Latinamerika har alltsedan verksamheten inleddes utmärkt sig av närheten till 

målgrupperna. Tidigare skedde det genom att volontärer bodde och verkade nära 
målgrupperna och när volontärverksamheten ersattes av landprogram genom att målgrupperna 
och de lokala samarbetsorganisationerna har ett stort inflytande över programmens planering 

och genomförande. 

Målgrupperna deltar i identifieringen av de svårigheter de lever under samt av möjliga 
lösningar på dessa. De deltar också aktivt i att sprida programmens budskap i samhället.  

De lokala samarbetsorganisationerna i respektive land organiserar sig i ett programråd som 

bestämmer om programmens budgetfördelning samt det strategiska programgenomförandet. 

Målgruppernas och samarbetsorganisationernas deltagande i olika beslutsfattande instanser 
redan från ett tidigt planeringsskede bidrar till att: 

● Säkerställa att problemformulering och verksamhet är relevant för målgruppen 

● Målgrupper och samarbetsorganisationer känner ägandeskap för programmet 
● Öka möjligheterna att resultaten av verksamheten blir hållbar efter att finansieringen 

av programmet har avslutats. 

3. Tema ”Jämställdhet & Klimaträttvisa” 
Det övergripande temat för Svalorna Latinamerikas programstrategi 2023–2027 är 
Jämställdhet & Klimaträttvisa. 

Svalorna LA har identifierat det övergripande tematiska området som särskilt prioriterat för 
att stärka vår målgrupp och civilsamhället i Latinamerika. Dessa frågor adresserar 
fundamentala problem i de länder där Svalorna LA är verksamt och är grundläggande för en 

inkluderande och hållbar utveckling. De är även starkt sammanlänkade och behöver tacklas 
gemensamt för att uppnå ett långsiktigt resultat. Fokus inom det tematiska området kommer 

att vara förebyggande av könsbaserat våld och dess koppling till miljö och klimatförändringar. 

Latinamerika har höga nivåer av ojämlikhet och socialt utanförskap. Kvinnor, ursprungsfolk, 
barn och ungdomar hör till de mest utsatta grupperna. Könsbaserat våld är ett uttryck för den 
historiskt ojämlika maktrelationen mellan kvinnor och män. Könsbaserat våld är både ett 

symptom på ojämställdhet och ett verktyg för att upprätthålla existerande privilegier och en 
maktordning som inte är jämställd. Våldet skadar framförallt kvinnor och flickor samt 

HBTQ+-personer, men också män och pojkar. 

Vidare står olika platser inom regionen inför hot om olika naturkatastrofer och konsekvenser 
av klimatförändringarna. Den höga ojämlikheten i kombination med befolkningstätheten i 
katastrofdrabbade områden och behovet för bättre krishantering gör att regionen är mycket 

sårbar för naturkatastrofer och har låg kapacitet för att anpassa sig till förändrade 
levnadsförhållanden. Regionen präglas även av många sociala konflikter centrerade kring 

naturresurser. Effekterna av detta kan i sin tur förstärka sårbarheten inför konsekvenserna av 
klimatförändringarna. 

När länder och samhällen är oförmögna eller oförberedda att hantera konsekvenserna av 
klimatförändringar och naturkatastrofer, kan de kombinerade effekterna av kollaps av 

ekonomi, infrastruktur och institutioner för sociala service, inklusive polis och sjukvård, bidra 
till att könsbaserat våld ökar. 



 

 

Genom att inkludera klimaträttvisa i våra landprojekt vill vi belysa frågor kopplade till 

miljöförstörelse och klimatförändringar utifrån ett rättviseperspektiv och hur olika grupper 
påverkar och påverkas av dessa problem. Kombinationen av jämställdhet och klimaträttvisa 

stärker vår målgrupps möjlighet att på kort och lång sikt själva utkräva sina rättigheter och 
förbättra sin ekonomiska och sociala situation. 

4. Projektverksamheten 

4.1 Bärande principer för projektens genomförande 
Ett starkt civilsamhälle 

Civilsamhället och dess olika organisationer i Svalorna Latinamerikas projektländer har under 

flera års tid fått uppleva ett minskat utrymme (shrinking space), både som en följd av 
myndigheternas ökade krav på registrering och rapportering och genom minskade 

ekonomiska möjligheter.  

Svalorna Latinamerikas projektkontor ska tillsammans med andra nationella och 
internationella enskilda organisationer verka för ett livskraftigt civilsamhälle med möjlighet 

att fritt kunna påverka och vara delaktig i samhällets olika delar. En annan viktig del i 
stärkande av basgrupper och samarbetsorganisationer är deras integrering i nätverk på lokal, 
nationell och regional nivå.  

Konfliktperspektiv och ”do-no-harm”.  

Många av Latinamerikas länder är drabbade av olika typer av konflikter, inte minst Svalorna 
Latinamerikas verksamhetsländer. Konflikterna kan vara politiska, könsbaserade, baserade på 

tillgång till naturresurser som vatten och mineraler, orsakade av diskriminering av 
ursprungsfolk, m.fl. 

Ojämlika strukturer föder konflikter, likaså kan kampen mot ojämlikhet ge upphov till 
konflikter. Svalorna Latinamerikas utvecklingsprogram följer ”Do-no-harm-principen” – att 

inte skapa, förvärra eller bidra till konflikter. Om programmens aktiviteter kan tänkas orsaka 
eller förvärra en konflikt ska förebyggande insatser genomföras för att undvika eller mildra 

dessa.   

I längden ska verksamheten bidra till att minska konflikter som är orsakade av ojämlikhet, 
diskriminering, klimatförändringar och fördelning av naturresurser. För detta krävs att aktörer 
inom projekten är medvetna om konfliktperspektivet och att det finns kapacitet och kunskap 

att hantera de konflikter som uppstår.    

Rättighetsperspektivet 

Rättighetsperspektivet genomsyrar all utvecklingsverksamhet som Svalorna Latinamerika 

bedriver. Rättighetsbaserat arbete utgår från de fyra principerna icke-diskriminering, 
deltagande, transparens och ansvarsutkrävande. 

Det huvudsakliga syftet med rättighetsperspektivet är att ge barn och kvinnor 

(rättighetsbärare) egenmakt att hävda sina mänskliga rättigheter. Vid behov kan även 
kapaciteten stärkas hos de som är skyldiga att respektera, främja, skydda och uppfylla dessa 
rättigheter (skyldighetsbärare).  

4.3 Huvudsaklig och strategisk målgrupp 

Huvudsaklig målgrupp (rättighetsbärare) i Svalorna Latinamerikas program: 

Det är främst kvinnor och flickor som utsätts för könsbaserat våld och det är främst män som 
utövar våldet. Även barn drabbas av det våld som har sin grund i patriarkala strukturer, både i 

form av att direkt utsättas för våld men även av att uppleva våld i hemmet. Därför är kvinnor 



 

 

och barn Svalorna Latinamerikas huvudsakliga målgrupp. Det innebär att deras perspektiv ska 

genomsyra hela projektverksamheten, alltifrån planering till genomförande, uppföljning och 
utvärdering. 

Strategisk målgrupp (skyldighetsbärare) i Svalorna Latinamerikas program: 

Strategisk målgrupp är personer som på olika sätt relaterar till den huvudsakliga målgruppen 
och som ska nås av projektets budskap med syfte att förbättra förhållandena för den 

huvudsakliga målgruppen. Även den strategiska målgruppens livsförhållanden kan förbättras 
genom projektets aktiviteter. Exempel på strategisk målgrupp är män i allmänhet, föräldrar 
(inklusive mödrar), lärare, myndighetspersoner, olika yrkesgrupper, mm. 

4.4 Samarbetsorganisationer 

Vid val av samarbetsorganisationer till den kommande programfasen ska följande beaktas: 

● Kombinationen av organisationer inom ett landprojekt bör avspegla projektets behov 

av olika kompetenser och erfarenheter. 
● Det bör finnas en lokal förankring till projektets geografiska verksamhetsområde hos 

någon eller några av organisationerna. Med lokal förankring menas att organisationen 

är baserad i området och/eller har medlemmar i området. 
● Organisationen ska ha erfarenhet av arbete med våra målgrupper samt med 

jämställdhet och/eller miljöfrågor. 
● Minst en av projektorganisationerna bör ha kompetens och erfarenhet av att jobba med 
● olika medier (film, radio, sociala medier). 

● Minst en av projektorganisationerna ska ha erfarenhet av att jobba med kultur som 
folkbildande metod. 

4.5 Projektråd  

Alltsedan Svalorna Latinamerika inledde verksamheten i programform 2007 har 

landprojekten styrts av projektråd med representanter från respektive samarbetsorganisation 
samt från Svalorna Latinamerika. 

Projektråden ansvarar för implementeringen av landprojektet genom att ta beslut om 
fördelning av projektets budget, gemensamma aktiviteter, strategier för projektets 

genomförande, samt formulering av mål och förväntade resultat. Svalorna Latinamerika har 
projektkontor med lokalanställda medarbetare i tre av de fyra verksamhetsländerna. 

Projektkontoren stödjer och följer upp samarbetsorganisationernas verksamhet och är 
delaktiga i projektrådet. 

4.6 Gemensamma metoder för landprojektens genomförande  

Målgruppernas aktiva deltagande i utformningen av projekten bör alltid vara prioriterat. 
Projektrådet har en viktig roll att orientera målgrupper om förutsättningar och möjligheter för 

samarbete. Vilka metoder som ska användas för genomförande av verksamheten bestäms av 
projektrådet i samråd med målgrupperna. Följande tre metoder ser vi dock som centrala för 

samtliga program under perioden 2023–2027: 

Kultur som folkbildande metod.  

Svalorna Latinamerika har en tradition av att arbeta med denna metod i våra landprojekt i 
Latinamerika och det är något vi ser kommer fortsätta vara tongivande under denna 

programperiod. Kultur som folkbildande metod återspeglas även i verksamheten i Sverige.   

Kommunikation via film, radio och sociala medier. 

Globalt är unga idag den åldersgrupp som är mest uppkopplad online. Digital teknik medför 

såväl fördelar som nackdelar. Digital teknik och sociala medier innebär bland annat en ökad 



 

 

risk för barn och unga att utsättas för trakasserier, våld och övergrepp. Redan utsatta och 

marginaliserade barn och unga riskerar att utsättas i högre grad än andra barn och unga. 
Samtidigt medför digital teknik fördelar för barn och unga, såsom ökad tillgång till 

information och kunskap, ökade kommunikationsmöjligheter samt ökad tillgång till stöd och 
hjälp. För Svalorna LA:s målgrupper kan det utgöra en plattform som främjar målgruppernas 
möjligheter till organisering och påverkansarbete och att nå ut till en bredare allmänhet. 

Nätverkssamarbete för ett starkt civilsamhälle  

Civilsamhället spelar en fundamental roll för samhällens demokratiska utveckling. När 
civilsamhället är under press är det viktigt att gå samman i nätverk som på bred front kan 

påverka inom olika teman. 

4.7 Flexibelt stöd 

Vid särskilda tillfällen ska projekten kunna ge snabbt stöd till punktinsatser för att fånga upp 
aktuella händelser som är i linje med projektets mål. Exempel på sådant flexibelt stöd är: 

1. Stöd till enskilda events (workshops, konferenser, kampanjer, utbyten med mera), 
innovativa modeller, mindre pilotprojekt, nätverksträffar, individer/s.k. influencers 

och aktivitetsgrupper. 
2. Kapacitetsstärkande stöd till små organisationer med en bra verksamhet men med en 

svag administration, med större fokus på att stödja organisationens administration än 
stöd till aktiviteter. 

Projektråden i respektive landprojekt avgör var och när det flexibla stödet ska ges. Därför bör 

en del av budgeten vara avsatt för detta redan i planeringsstadiet. 

5. Geografiska områden för Svalorna Latinamerikas verksamhet 
5.1 Landsbygd och peri-urbana områden 

Den största delen av Latinamerikas mest utsatta befolkning återfinns på landsbygden och i 
peri-urbana områden dit människor från landsbygden har migrerat. 

Befolkning på landsbygden har generellt lägre utbildningsmöjligheter och är mer 
traditionsbundna. Försörjningen grundar sig antingen på egen produktion och/eller på att 

arbete hos andra lantbrukare. I övrigt finns det få möjligheter till en fast inkomst och många, 
speciellt de yngre, migrerar till större samhällen efter att ha gått ut grundskolan. 

Människor som flyttar från en jordbruksbygd in till en stad eller större samhälle är särskilt 

utsatta för diskriminering, exploatering och våld genom att man lämnar en välkänd 
samhällsstruktur för att etablera sig i en helt ny och okänd miljö. 

I och med att den sociala kontrollen som utmärker landsbygds-strukturen vid migration bryts 

upp ökar kvinnors och barns utsatthet och risk att drabbas av könsbaserat och sexuellt våld i 
hemmet och i samhället. Inriktningen på arbete med kvinnor i alla åldrar och barn upp till 18 
år gör det möjligt att ha ett perspektiv på både dem som utsätts för förtryck och utövarna av 

förtrycket. 

5.2 Länder och regioner 

Svalorna LA:s landprojekt verkar i första hand på landsbygden och i peri-urbana områden i 
Peru, Bolivia, Nicaragua och Guatemala. Eftersom en ökande del av projektverksamheten 
sker via olika medier kan även människor i andra områden tillgodogöra sig projektens 

budskap. 

 



 

 

Projektverksamheten planeras att genomföras i följande länder och regioner: 

● Peru: Arequipa-departementet i södra Peru, 
● Bolivia: Departementen La Paz och Tarija, 
● Nicaragua: Departementet Madriz i den s.k. “corredor seco” i norra Nicaragua 

● Guatemala: Departementet Guatemala City i centrala Guatemala. 

Under projektens gång kan dessa områden kompletteras med andra områden eller minskas. 

5.2.1 Verksamhet i Peru 
A. Verksamhet 2007–2022 

Första fasen av Svalorna Latinamerikas landsbygdsprogram i Peru (2007–2011) genomfördes 

dels nära Arequipa stad och dels i Majes, ett inflyttningsområde med ökenliknande klimat och 
med både stad och peri-urbana odlingsområden under bevattning. 

Andra fasen genomfördes i Castilla Media 2012–2016, liksom tredje fasen (2017–2022). 

Utvärderingarna har visat på bättre resultat under fas 2 och 3 än fas 1. Den största enskilda 
frågan under fas 2 och 3 har varit den minskande vattentillgången från den smältande 
glaciären Coropuna. Samarbetsorganisationer och målgrupper har varit aktiva med att påvisa 

problemet både lokalt och nationellt samt genomfört informationskampanjer och 
diskussionsforum med många olika intressenter (jordbrukare, myndigheter, lokala eliter med 

bevattningsrättigheter, nationella institut och experter på glaciärer, m.fl.). Programmet har 
även varit aktivt med att organisera kvinnor och utbilda dem inom produktion och politisk 
påverkan gentemot lokala myndigheter. 

B. Verksamhet 2023–2027 

Under denna fas fortsätter arbetet med den smältande glaciären Coropuna, både vad gäller 
specifika förhållanden för just denna glaciär och generella förhållanden för glaciärer i andra 

delar av Anderna eftersom det är ett allvarligt läge gällande tillgång till vatten i många av de 
andinska länderna, inklusive Bolivia. Samarbeten ska etableras med olika aktörer som arbetar 
med förslag på hur vattnet från glaciärsjöarna ska användas på ett hållbart sätt. Exempelvis 

har det under programfas 3 poängterats att områden runt glaciärsjöarna har utsatts för ett högt 
betestryck av betande djur, med följder som ökad erosion och att buskar och annan växtlighet 

hotas. Likaså finns politiska/sociala/ ekonomiska svårigheter som gäller bevattningsrättigheter 
hos lokala eliter. Aktiviteter för användandet av glaciärens smältvatten behöver inte följa 
distrikts/kommungränser, istället kan det lämpa sig att arbeta inom glaciärens hela 

avrinningsområde. 

Majes är ett stort jordbruksområde nära kusten med ett ökenliknande klimat. Hela området 
bevattnas med smältvatten från andinska glaciärer och högre liggande glaciärsjöar. 

Jordbruken är storskaliga med många inflyttade jordbruksarbetare och deras familjer. 
Samtidigt är könsbaserat våld i Peru (liksom i våra andra samarbetsländer) ett allvarligt 
problem. Denna fas ska ha verksamhet i inflyttningsområdet Majes, dels med familjer som 

jobbar som jordbruksarbetare och dels med andra utsatta grupper i samhället. 

5.2.2 Verksamhet i Bolivia 
A. Verksamhet i Bolivia 2007–2022 

Svalorna Latinamerika har varit verksamma i Bolivia sedan slutet på 70-talet. Sedan 2007 har 

Svalorna Latinamerika arbetat i programform med frågor om landsbygdsutveckling, sexuell 
och reproduktiv hälsa (SRHR) och maskulinitet. 2018–2022 arbetar Svalorna Latinamerika 

med ett ungdomsprogram mot könsbaserat våld. 



 

 

Detta program har arbetat i tre olika i semi-rurala områden i provinserna La Paz, Santa Cruz 

och Tarija, med sex samarbetsorganisationer. 

Programmets mål var att förbättra barns och ungas livskvalitet genom att minska 
diskriminering och våld i samhället, med särskilt fokus på könsbaserat våld och sexuell 

exploatering av barn och unga. 

Placeringen av verksamheten i tre olika delar av landet (La Paz, Santa Cruz och Tarija) har 
möjliggjort en stor spridning av programmets budskap, speciellt via olika medier. I och med 

Covid-19 pandemin ökade samarbetsorganisationerna kraftigt sin digitala verksamhet. 

B. Verksamhet i Bolivia 2023–2027 

Bolivia har 20 procent av världens tropiska glaciärer och är mycket utsatt för 
klimatförändringar. Vattentillgången påverkas av de smältande glaciärerna och har lett till att 

tidvis huvudstaden La Paz saknat vattenförsörjning. Jorderosionen är ett problem som drabbar 
ca 30 % av landet och torka i Amazonas har lett till omfattande skogsbränder. 

Under 2023–2027 ska landprojektet även fortsättningsvis ha en spridning av verksamheten till 

olika landsdelar, men med färre organisationer. De områden som verksamheten ska bedrivas i 
är El Altos utkanter, Tarija samt Caranavi i Las Yungas. 

El Alto: Denna stad nära La Paz har fortfarande hög inflyttning från landsbygden. Utkanterna 

av staden präglas av utsatthet och många sociala problem, exempelvis hög andel 
tonårsgraviditeter och hög arbetslöshet. 

Tarija: I detta departement nära Argentinas gräns pågår trafficking. Kulturen är generellt 
konservativt patriarkalisk med ett starkt inslag av machismo.  

Caranavi: Distriktet Caranavi ligger i Amazonas i departementet La Paz. Området är beläget i 
en skärningspunkt mellan olika departement och har en förhållandevis stor befolkning. 
Caranavi är en del av låglandet i Amazonas. Det karaktäriseras av en mycket hög andel ung 

befolkning, utbredd fattigdom, höga tal av könsbaserat våld och våld i familjen, samt 
miljöproblem på grund av oregelbunden nederbörd med långa torrperioder och skyfall. 
Avfallshanteringen är mycket bristfällig och har skapat lokala miljöproblem. 

Inom Bolivia skiljer sig både klimat och kultur åt, delvis som en följd av de stora skillnaderna 
i höjd över havet. I och med att Svalorna Latinamerikas projektverksamhet bedrivs i allt från 
lågland till de mellanhöga dalarna till höglandet ger det möjlighet att skapa filmer och 

informationsmaterial i vilka människor i hela landet kan känna igen sig. 

5.2.3 Verksamhet i Nicaragua 
A. Verksamhet i Nicaragua 2007–2022  
Svalorna Latinamerikas verksamhet i Nicaragua inleddes 1981 med volontärer som deltog i 

alfabetisering på landsbygden.  

Sedan 2007 bedrivs verksamheten i form av programarbete inriktat på barn och ungdomars 
utveckling och rättigheter. 2012–2022 arbetar programmet med förebyggande av 

barnsexhandel i fyra städer i nordvästra Nicaragua. I programmet har barn och unga fått 
kunskap om vad barnsexhandel är, identifierar det som ett brott och vet vilka strategier 

förövarna använder sig av. Individuella och gemensamma strategier har tagits fram för att 
uppmärksamma problemet samt för att gemensamt agera för att sexuellt våld mot barn och 
unga ska minska. Inom programmet har strategiska målgrupper fått kunskap i hur de kan 

identifiera och uppmärksamma situationer, personer och platser där brott begås.  En viktig 
komponent för att förstå och förebygga denna typ av brott är att medvetandegöra målgruppen 



 

 

(direkt och strategisk) om de strukturer som ligger bakom barnsexhandel, såsom ojämlikhet 

mellan könen, maktförhållanden inom familjer och synen på barn som objekt. 

B. Verksamhet 2023–2027 

Verksamheten från 2023 och framåt genomförs i departementet Madriz i den norra delen av 

landet i gränsområdet mot Honduras. Verksamheten ska också inkludera en organisation med 
uppgift att producera olika kommunikationsformer. En sådan organisation behöver inte vara 

placerad i någon specifik del av landet, eftersom produktionen ska kunna användas över hela 
landet och även i andra delar av Centralamerika. 

Madriz, tillsammans med Nueva Segovia och Matagalpa, ingår i det Centralamerikanska 
torrområdet ”Corredor seco de Centro America” som omfattar de västliga delarna av 

Guatemala, El Salvador, Honduras och Nicaragua ner till norra Costa Rica. En tredjedel av 
Nicaraguas yta ligger inom ”Corredor seco” och i den tredjedelen bor en majoritet av landets 

befolkning. 

Området karaktäriseras av ett klimat med perioder under året med mycket lite nederbörd 
vilket kan resultera i omfattande torka som drabbar jordbruket och skapar ekonomisk och 
social utsatthet för befolkningen. Som en följd av klimatförändringar har perioderna med 

långvarig torka och därpå följande kraftiga skyfall accentuerats och det drabbar särskilt de 
många småbönderna i området. Vattenfrågan följer i spåren på miljöförändringarna med 

sinande vattenkällor, uttorkade floder och förorenade vattentäkter. 

Könsbaserat våld, kvinnomord (s.k. feminicidios), tonårsgraviditeter och våld i hemmet är 
frekvent i Madriz liksom i resten av Nicaragua. Arbete med pojkar och män för ökad 

jämställdhet blir även fortsättningsvis en viktig del av programmet, liksom att stärka kvinnliga 
ledare och kvinnligt entreprenörskap. 

På grund av att Madriz gränsar till Honduras är trafficking och människohandel frekvent i 
området.  

5.2.4 Verksamhet i Guatemala 

A. Bakgrund 

Svalorna Latinamerikas styrelse tog under 2019 beslutet att inleda ett pilotprojekt i 
Guatemala. Beslutet baserades på flera faktorer, dels de problem som finns i landet med 

fattigdom på landsbygden, rasism mot ursprungsfolk, våld och sexuella övergrepp, dels att 
landet ligger nära ett av våra tidigare programländer (Nicaragua) så att det kan administreras 
av det lokala programkontoret där och slutligen för att landet har en svensk ambassad och 

flera andra svenska organisationer vilket möjliggör framtida samarbeten.  

Under 2021 och 2022 genomför Svalorna LA ett pilotprojekt med den lokala organisationen 
AGIMS i San Juan Sacatepéquez. Projektet är inriktat mot SRHR och att förebygga 

könsbaserat våld. 

B. Verksamhet i Guatemala 2023–2027 

Från och med 2023 utökas verksamheten och vi inleder ett större projekt i Guatemala som 

liksom pilotprojektet följs upp och administreras av programkontoret i Nicaragua.  

Verksamheten kommer att genomföras med en eller flera samarbetsorganisationer i 
departementet Guatemala City i den centrala delen av landet. Inledningsvis planeras 
verksamheten till distriktet San Juan Sacatepéquez nordväst om huvudstaden. 



 

 

Guatemala har fortfarande en stor andel ursprungsfolk. Nära 60 % av befolkningen är av 

blandad europeisk och inhemsk härstamning och 40 % tillhör ursprungsfolk, mestadels 
mayafolk. Rasism mot ursprungsfolk är utbredd. 

 
Landet har en våldsam historia. Sexuellt våld är utbrett i landet, med över 10 000 fall av 
rapporterade våldtäkter per år. Överlevande av sexuellt våld är ofta stigmatiserade och det är 

svårt att hitta behandling.  

Många överlevande av sexuellt våld är tonårsflickor, vilket leder till att Guatemala har det 
högsta antalet tonårsgraviditeter och graviditeter före tonåren i Latinamerika. De flesta av 

dessa fall av sexuellt våld begås av flickans far eller annan nära manlig släkting. Dessa män 
får sällan några konsekvenser av övergreppen, till stor del på grund av brist på utbildning, 

fattigdom och brist på social respekt för kvinnor. De flesta unga tjejer stängs av från skolan 
om de är synligt gravida. 

Guatemala är ett transitland för migranter söderifrån på väg mot USA. Migranterna är mycket 
utsatta på sin väg genom landet och många kommer inte vidare till Mexiko på grund av 

strängare migrationslagar och blir kvar i Guatemala under svåra förhållanden.  

Guatemala ligger i ett område som regelbundet drabbas av orkaner. I samband med dessa 
naturkatastrofer ökar fattiga människors utsatthet samt risken för sexuellt våld. 


